seorang putra mahkota Kerajaan Majapahit yang lahir di

Palembang pada tahun 1448 M pada kediaman Raden Ario Damar

yang saat itu menjabat sebagai Adipati Palembang, diberi nama

oleh ibundanya dengan Raden Jinbun, Raden Ario Damar memberi

nama Raden Hasan.
1

Menurut babad Demak, Masjid ini didirikan pada tahun

1399 Saka (1477M) dengan ditandai oleh candrasengkala “Lawang

Trus Gunaningjanmi” Sedangkan pada bulus yang berada pada

mihrab Masjid terdapat lambang tahun 1401 Saka dan

menunjukkan Masjid ini didirikan pada tahun 1479 M. Masjid

Agung Demak berkaitan erat dengan keberadaan Kerajaan

Sultan Demak Bintara pada tahun 1478 M. pada saat itu Majapahit

jatuh di tangan Prabu Girindrawardhana dari Kediri. Khafid Kasri

menyebutkan bahwa Raden Fattah menangguhkan penyerangan

yang kedua dan melanjutkan mendirikan Masjid Kadipaten Demak

bersama para Walisongo yang sudah dimulai pada tahun 1477

Masehi/ 1399 Saka.

Dikabarkan bahwasannya Raden Fattah menyesali

kekhilafannya karena terburu hawa nafsu mengadakan

penyerangan kepada pasukan Girindrawardhana tanpa mengukur

kekuatan pasukan musuh terlebih dahulu, yang mengakibatkan

banyaknya korban yang gugur dipihak pasukan Bintaro. Setelah

menyerupai angka satu arab (ahad). Persyaratan itu sebagai

lambang kejantanan bahwa Demak berani menghadapi pasukan

Majapahit.
4

Pembangunan Masjid Agung Kadipaten Bintoro yeng telah

dimulai sejak tahun 1477 M dapat diselesaikan pada tahun 1479

Masehi/ 1401 Saka. Hal ini ditandai dengan adanya sengkala

memet berupa gambar berbentuk bulus “Krata Basa Bulus” dengan

arti “yen mlebu kudu alus”. Sengkala memet bulus juga

mengandung makna bahwa Raden Fattah sedang prihatin karena

Kerajaan ayahnya direbut Girindrawardhana.

Masjid Agung Demak dibangun dengan gaya khas

Dinding Masjid terbuat

dari batu dan kapur. Pintu masuk Masjid diberi lukisan bercorak

klasik. Seperti Masjid-Masjid yang lain, Masjid Agung Demak

dilengkapi dengan sebuah bedug. Di Masjid ini juga terdapat Pintu

Bledeg, bertuliskan Condro Sengkolo yang berbunyi Nogo Mulat

Saliro Wani, dengan makna tahun 1388 Saka atau 1466 Masehi

atau 887 Hijriyah.
6

Pawestren merupakan bangunan yang khusus dibuat untuk

shalat jama’ah wanita yang dibangun menggunakan kontruksi

kayu jati, dengan bentuk atap limasan berupa sirap (genteng dan

kayu) kayu jati. Bangunan ditopang 8 tiang penyangga, 4

diantaranya berhias ukiran motif Majapahit.